Bonaventura invece ritiene che «la materia sia indeterminazione e potenzialità, la forma invece è ciò che determina e attualizza ogni cosa; i due termini pertanto equivalgono rispettivamente a 'potenza' e 'atto'». ¹⁰ Rifacendosi alla speculazione aristotelica ed in particolare alla *Fisica* (libro II, capitolo 2, 194b), egli considera la ma-

completa perfectio. Et quoniam ad multas formas materia informis appetitum et inclinationem habebat, ideo, quamvis illa forma non haberet in se *naturas diversas*, tamen materia in diversis suis partibus quandam *diversitatem imperfectam* habebat, non ex diversis actibus completis, sed magis ex appetitibus ad diversa; et ideo *permixta* dicitur et *confusa*. — Sicut exemplum ponitur in embryone, quod actu habet unam formam et figuram quandam massae carnis, illa tamen est dispositio ad diversas membrorum figurationes. Istud tamen non est omnino simile, quia forma illa non erat tantae actualitatis, sicut est forma embryonis, nec in tanta propinquitate ad educationem formarum sequentium, sicut forma embryonis ad educationem membrorum. Forma enim embryonis est visibilis et per vim naturae ad perfectam completionem est perducibilis; illa vero materia sub tali forma incomposita erat et invisibilis, et ad formas subsequentes sola divina virtute et operatione poterat perducere. Et ideo propter imperfectionem formae illius materiae illa dicitur *informis*; et propter indeterminatum appetitum multarum formarum *confusa* dicitur et *permixta*. Cf. anche THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de Potentia*, ed. Marietti, Taurini-Romae 1965, q. 4 a. 1 ad 13: «Materia non dicitur fuisse informis, secundum sententiam quam sustinemus ad praesens, quia omni careret forma, vel quia haberet unam tantum formam, quae esset in potentia ad omnes formas, sicut posuerunt antiqui naturales ponentes unum principium; vel sub qua containerentur plures formae virtute, sicut in mixtis accidit; sed habebat in diversis partibus formas elementares diversas. Dicebatur tamen materia informis, quia nondum formae mixtorum corporum supervenerant materiae; ad quas formae elementares sunt in potentia; nec etiam erat situs elementorum adhuc conveniens eorum generationi sicut prius dictum est».

¹⁰ F. CORVINO, *Bonaventura da Bagnoregio*, cit., p. 251.

teria sempre in relazione ad una forma e sostiene che una materia del tutto priva di forma non esiste in natura;¹¹ solo Dio è materia pura e forma pura.¹² Bonaventura, però, non intende sempre la materia in senso corporale e fisico, ma anche in senso metafisico e lo fa quando si riferisce alle creature angeliche e all'anima umana, dando alla materia l'accezione di principio di passività e di limitazione; ne consegue che nelle sostanze spirituali è presente una materia spirituale, mentre nelle sostanze corporee c'è una materia corporea, ma *materia in se considerata nec est spiritualis nec est corporalis* (*Sent.* II, ad 3). Anche *in principio*, quando Dio creò direttamente la materia prima, essa venne creata come rivestita di una qualche forma, anche se non era ancora completa né era in grado, quindi, di dare al corpo la sua forma completa e definita. A questo punto il filosofo francescano si trova di fronte – e la rifiuta – a quella tradizione agostiniana che voleva che la creazione fosse avvenuta istantaneamente, sostenendo cioè che Dio abbia creato in un solo momento i due principi che costituiscono il mondo: lo spirito e la materia, che nel racconto biblico corrispondono rispettivamente al cielo e alla terra. La materia viene però concepita come informe e quasi nulla, ma dotata di virtù attive o germi potenziali – o *rationes seminales* – in grado realizzare la trasformazione della materia e di attuare le diverse specie dei corpi inanimati ed animati nel corso del tempo. Una tale posizione viene rifiutata¹³ per

¹¹ BONAV., *Sent.*, II, d. 12 a. 1 q. 1 concl.: «Est iterum loqui de materia, secundum quod habet esse in natura; et sic nunquam est praeter locum et tempus, sive praeter quietem et motum; et hoc modo non solummodo non congruit, immo etiam impossibile est, materiam informem existere per privationem omnis formae». Il corsivo è mio.

¹² F. CORVINO, *Bonaventura da Bagnoregio*, cit., p. 251.

¹³ BONAV., *Sent.*, II, d. 12 a. 1 q. 2 concl.: «Probabilius est, omnia corporalia simul esse creata secundum materiam, non autem simul, sed per sex dies esse distincta secundum formam. RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod circa hanc quaestionem diversae fuerunt Sanctorum opiniones. Quidam enim Sancti in hac quaestione magis secuti sunt viam theologiam, trahentes rationem ad ea quae sunt fidei. Quidam vero, inter quos praecipuus fuit Augustinus, magis secuti sunt viam philosophicam, quae illa ponit, quae magis videntur rationi consona; unde et intellectum Scripturae traxit ad rationis confirmationem et attestationem. Unde cum videatur rationabilius, a summa potentia omnia produci simul, et mora temporis interiacentis nullius videatur esse utilitatis vel necessitatis; posuit, omnia simul esse producta, suam positionem confirmans per auctoritates sacrae Scripturae, et exponens illud quod videtur sibi contraire, videlicet de dierum distinctione, ostendens, quod illi dies non fuerunt dies materiales, sed potius spirituales, qui omnes simul potuerunt esse — Et haec positio multum fuit rationabilis et vale subtilis. Verumtamen, quia ad hanc positionem videtur intellectus Scripturae distrahi, et securius est et magis meritorium, intellectum nostrum et rationem omnino Scripturae supponere, quam ipsam aliquo modo distrahere: ideo communiter alii doctores, et qui praecesserunt Augustinum, et qui secuti sunt, sic intellexerunt et posuerunt, sicut textus et littera sacrae Scripturae Genesis sonare videtur. Unde posuerunt, omnia corporalia simul esse creata in materia, sed non simul, sed per senarium dierum, esse distincta in forma. — Hanc positionem, etsi minus videatur rationabilis quam alia, non tamen...». Cf. anche *Sent.*, II, d. 13 a. 1 q. 1 concl.: «Probabilius est, lucem primo die creatam esse corporalem, licet Augustinus aliter senserit. RESPONDEO: Dicendum, quod in hac quaestione differenter senserunt Augustinus et alii doctores, sicut et in quaestione de informis materiae productione. Augustinus enim voluit, quod per *caelum* intelligeretur natura spiritualis informis; et quia lux respondebat caelo, per consequens per ipsam lucem spirituales angelicas naturam formatum dixit intelligi ad litteram; per *diem* vero dixit intelligi ipsam considerationem angelicam; per *septenarium dierum*, septemplicem considerationem; et per *vesperam* diei, considerationem

accogliere la dottrina grossatestiana della luce che consentiva di interpretare il racconto biblico della creazione nel senso che Dio creò anzitutto quattro principi, ossia la luce, lo spirito, la materia ed il tempo e quindi il cielo empireo – poiché è la prima delle sostanze corporee attive dal momento che la luce è il principio attivo della corporeità –, la natura angelica – che è la prima delle sostanze spirituali –, la materia – la prima delle sostanze passive – ed il tempo – la prima misura.¹⁴

Giacché, quindi, con l'atto di creazione è stata conferita contemporaneamente l'esistenza agli angeli, alla materia corporale e al cielo empireo, ne consegue che da essi derivano le caratteristiche proprie dei diversi generi dell'essere: il cielo empireo corrisponde al principio formale dei corpi, la materia corporale coincide con il loro principio materiale e gli angeli danno inizio all'ordine delle creature razionali. Essendo la natura del cielo empireo una luminosità perfettamente omogenea, ne consegue che la luce deve apparire come la forma definita e pienamente determinata, tale da conferire alla materia dei corpi la loro forma successiva. Si possono quindi distinguere due diverse "informazioni" della materia corporale: una che è speciale e conferisce al corpo la forma che lo rende un elemento o un corpo misto; l'altra è invece

creaturae in se ipsam, quia creatura est sicut tenebra; per *mane* vero, reductionem ipsius cognitionis creaturae in genere proprio ad cognitionem, quae est in summa luce, et ad laudem ipsius Dei. Et quia post perfectam conversionem a laude Dei non cessat, ideo *septimum diem*, in quo est requies contemplationis, dixit non habere vesperam. Ad hanc autem positionem manifestandum, satis Scripturam conformat super Genesis ad litteram, ubi ostendit, quod multa dicuntur de illa sex dierum enumeratione, quae magis competunt diebus spiritualibus et luci spirituali quam luci materiali. Propter quod in productione omnium rerum corporalium dicitur *fiat, fecit, et factum est*; in productione vero lucis non dicitur nisi *fiat, et factum est*. — Et huius ratio est, quia omnes aliae res a creatura spirituali habent triplicem modum essendi, videlicet in sua *causa* producente, et in *mente* rationali, et in corporali *materia* sustinente. Creatura autem rationalis non habet nisi duplicem modum essendi, videlicet in *Verbo*, et in se. — Multa etiam ad hoc adducit, quae ostendunt, ipsam positionem esse consonam tam fidei quam Scripturae quam etiam rationi; et per hoc veritatem fidei et Scripturae a recto rationis tramite nullatenus etiam deviare ostendit. Unde idem super Genesim ad litteram libro primo: 'Habemus quod secundum fidem respondendum est omnibus, qui calumniari libris nostrae salutis affectat, ut quidquid ipsi de rerum natura veracibus documentis demonstrare potuerint, ostendamus, litteris nostris non esse contrarium; quidquid autem de quibuslibet suis voluminibus his nostris litteris, id est catholicae fidei, contrarium protulerint, aut aliqua facultate ostendamus, aut nulla dubitatione credamus ipsum esse falsissimum'. Quantumcumque autem haec positio probabilis esset et rationabilis, catholici tamen tractatores, qui Augustinum secuti sunt, viam aliam magis appro- / -baverunt, ...».

¹⁴ BONAV., *Sent.*, II, d. 2 p. 1 a. 2 q. 3 concl.: «Quatuor fuerunt primo creata, scilicet caelum empyreum, angelica natura, materia et tempus. RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam notandum, quod, sicut extrahitur a Glossa, quatuor fuerunt primo creata, scilicet caelum empyreum, angelica natura, materia et tempus. Huius autem ratio duplex potest assignari: *una*, quia in principio debuerunt prima in omni genere creari, scilicet in rebus et mensuris, et in rebus corporalibus et spiritualibus, et in corporalibus activis et passivis. Quoniam igitur prima inter substantias spirituales est Angelus, prima inter substantias corporales activas est empyreum, et prima inter passivas est materia elementorum, et prima inter mensuras est tempus, quia non tantum dicit mensuram durationis, sed etiam egressionis: ideo haec quatuor dicuntur primo creata».

generale e comune a tutti i corpi¹⁵ in quanto tali, ossia la luce.¹⁶ Alla prima informazione generale della materia si aggiungono successivamente quelle speciali; ovvero alla forma sostanziale della luce si sovrappongono altre forme che conferiscono alla materia un corpo elementare – come ad esempio la terra – o un corpo misto.¹⁷ La luce non è divina, ma è stata creata da Dio il primo giorno quale primo atto di creazione divina e, poiché Dio è luce, o agostinianamente è luce in senso proprio, la luce che viene creata il primo giorno è quella corporale anche se ciò non implica che essa abbia o sia di per sé un corpo.¹⁸ Nonostante essa nell'ambito delle creature corporali sia ciò che maggiormente e più immediatamente è affine a Dio, non è possibile ammettere l'esistenza di un corpo la cui sostanza sia esclusivamente la luce. Ad esclusione di Dio, ciò che esiste è sinolo di materia e forma, pertanto l'esistenza di ogni corpo presuppone una materia corporale e quindi una materialità assolutamente inseparabile dalla corporeità. Se dunque la luce è una forma, essa non può essere un corpo ma non può neppure essere una forma pura: è, conseguentemente, la forma del corpo luminoso.¹⁹ Forma semplice del corpo, la luce è una forma sostanziale ed è la più nobile di tutte: «Forma substantialis est nobilior quam accidentalis; sed lux est nobilissima formarum corporalium, sicut in multis locis dicit Augustinus: ergo cum multae aliae formae corporales sint substantiae, videtur, quod lux sit forma substantialis» (BONAV., *Sent.*, II, d. 13 a. 2 q. 2). La sua *substantialitas* è la natura eminentemente

¹⁵ BONAV., *Sent.*, II, d. 12, a. 2 q. 1 ad 4: «Lux est natura communis, reperta in omnibus corporibus tam caelestibus quam terrestribus, sive sit substantia, sive accidens: ergo si forma ista corporalis non est in materia nisi secundum aliquod esse, videtur idem quod prius».

¹⁶ BONAV., *Sent.*, II, d. 13 q. 1 divisio textus: «Supra egit Magister de productione naturae quantum ad principium materiale; in hac vero parte intendit agere de eius completionem sive formationem quantum ad principium formale. Et quoniam duplex est informatio materiae corporalis, quaedam generalis, quaedam specialis — generalis per formam communem omnibus corporalibus, et haec est forma lucis; specialis vero per alias formas, sive elementares sive mixtionis — ideo Magister primo agit de formatione sive productione lucis, in hac scilicet distinctione».

¹⁷ Tale dottrina porterà alla conclusione che esiste una pluralità delle forme sostanziali nei corpi e, di conseguenza, in tutti gli esseri forniti di corpo.

¹⁸ R. JOLIVET, *Dieu soleil des esprits, ou La doctrine augustiniennne de l'illumination*, Desclée de Brouwer, Paris 1934; J. OWENS, *Faith, Ideas, Illumination and Experience*, in *The Cambridge History of Later Medieval Philosophy*, Cambridge 1982, p. 442 n. 5; L. SCHUMACHER, *Divine Illumination: The History and Future of Augustine's Theory of Knowledge*, John Wiley & Sons, Oxford 2011.

¹⁹ BONAV., *Sent.*, II, d. 13 a. 2, q. 1 concl.: «Lux proprie et in abstractione dicta non est corpus, sed forma corporis luminosi. RESPONDEO: Dicendum, quod quidam, non attendentes nec interius considerantes verba Augustini, dixerunt, lucem esse corpus, pro eo quod posuerunt, aliquod corpus esse pure lucem, ita quod in eo nihil esset admixtum de tenebrositate materiae, sicut est corpus solare, a quo cetera corpora mundi recipiunt illuminationem. — Sed cum supra probatum sit, quod nulla substantia per se existens, sive corporalis sive spiritualis, est pure forma nisi solus Deus; satis planum est, quod nullum corpus potest esse pura forma. Cum etiam nullum corpus careat extensione, et omnis extensio fundetur super materiam corporalem, nullum corpus potest esse sine materia: et ita, nullum corpus potest esse pure forma. Si ergo lux formam dicit, non potest esse lux ipsum corpus, sed aliquod corporis. Si enim lux esset ipsum corpus, cum lucis sit ex se ipsa se ipsam multiplicare, aliquod corpus posset se ipsum multiplicare ex se sine appositione materiae aliunde; quod est impossibile alicui creaturae, cum materia non habeat educi nisi per creationem».

attiva della luce e la sua “metafisica”²⁰ va collegata alla fisica insegnata dai *perspectivi* di Oxford, ossia Roberto Grossatesta e Ruggero Bacone. Infatti, se la luce è una semplice forma accidentale del corpo, essa può essere separata – giacché si trova unita – e quando è unita ad un corpo essa non ne costituisce la sostanza, ma si aggiunge ad esso come il calore si congiunge al corpo caldo e lo rende tale.²¹

La materia corporale non è mai stata una massa informe ed inerte dal momento che, *in principio*, la prima forma che le fu partecipata è stata la luce come principio attivo e la maggiore o minore partecipazione al principio attivo della luce è ciò che costituisce il grado di realtà e perfezione dei corpi. Il più nobile di tutti i corpi – il cielo empireo – sarà, quindi, il più illuminato mentre il più basso – la terra – sarà il più opaco. La luce infatti – *sicut dicunt philosophi et Sancti* – è la più nobile di tutte le forme corporali e, in quanto tale, è una forma sostanziale che determina il grado di dignità di tutti gli esseri che vi partecipano, il quale è proporzionale al loro grado di partecipazione a questa forma.²² La luce inoltre è la più attiva di tutte le forme corporee e la si può considerare come intermedia tra le forme corporee e quelle spirituali e, in quanto tale, esclude la possibilità di postulare l’esistenza di intelligenze che muo-

²⁰ Il concetto di “metafisica della luce” viene introdotto per distinguere la dottrina della luce dalla scienza della visione o ottica. Ciò risale alla distinzione tra *lux* e *lumen* elaborata Avicenna e che diventa luogo comune nei “perspectivi” latini. Avicenna distingue la *lux* o “brillantezza” che si vede nel sole o nel fuoco – ossia la quantità luminosa degli oggetti che rende possibile il vederli tramite un mezzo interposto, secondo la teoria aristotelica – dal *lumen*, o “splendore”, che sarebbe l’effetto della *lux* sul mezzo e sui corpi circostanti. Egli sottolinea gli aspetti psicologici della *lux* e svaluta quelli fisici del *lumen* a forme o *species* immateriali. La *lux* quindi diviene visibile per mezzo del *lumen*, che in questo modo acquista il significato di *species* della *lux*. A questo punto, la parte fisica di scienza della visione si occuperà sempre più della definizione del *lumen* inteso come *species* corporea, mentre quella filosofica inserirà il dibattito sulla *lux* in quello della “metafisica della luce”.

²¹ Questa dottrina della non sostanzialità della luce viene sostenuta anche da san Tommaso nella *Summa theologiae*, I, q. 67 a. 3 ad resp.: « Respondeo dicendum quod quidam dixerunt quod lumen in aere non habet esse naturale, sicut color in pariete; sed esse intentionale, sicut similitudo coloris in aere. Sed hoc non potest esse, propter duo. Primo quidem, quia lumen denominat aerem, fit enim aer luminosus in actu. Color vero non denominat ipsum, non enim dicitur aer coloratus. Secundo, quia lumen habet effectum in natura, quia per radios solis calefiunt corpora. Intentiones autem non causant transmutationes naturales. Alii vero dixerunt quod lux est forma substantialis solis. Sed hoc etiam apparet impossibile, propter duo. Primo quidem, quia nulla forma substantialis est per se sensibilis, quia quod quid est est obiectum intellectus, ut dicitur in III de anima. Lux autem est secundum se sensibilis. Secundo, quia impossibile est ut id quod est forma substantialis in uno, sit forma accidentalis in alio, quia formae substantiali per se convenit constituere in specie; unde semper et in omnibus adest ei. Lux autem non est forma substantialis aeris, alioquin, ea recedente, corrumperetur. Unde non potest esse forma substantialis solis. Dicendum est ergo quod, sicut calor est qualitas activa consequens formam substantialem ignis, ita lux est qualitas activa consequens formam substantialem solis, vel cuiuscumque alterius corporis a se lucentis, si aliquod aliud tale est. Cuius signum est, quod radii diversarum stellarum habent diversos effectus, secundum diversas naturas corporum». Il corsivo è mio.

²² BONAV., *Sent.*, II, d. 13 a. 2 q. 2 concl.: «Verum est enim, quod lux, cum sit forma nobilissima inter corporalia, sicut dicunt philosophi et Sancti, secundum cuius participationem maiorem et minorem sunt corpora magis et minus entia, est substantialis forma».

vono i cieli.²³ È la prima forma che attualizza i corpi e, per il suo essere *diffusiva e moltiplicativa*, dà loro l'estensione²⁴ rendendoli atti a ricevere qualunque altra forma, a cui conferisce l'energia *conservativa et agendi efficaciam, et secundum quam attenditur cuiuslibet formae corporalis mensura in dignitate et excellentia*.²⁵ Pertanto la luce non può essere solamente una forma accidentale, ma è una forma sostanziale, anche se, quando investe un corpo come sua forma sostanziale, da essa derivano il colore e lo splendore del corpo stesso, le quali sono invece forme accidentali.²⁶

Ricapitolando quindi, Bonaventura e tutta la scuola francescana che da lui prende le mosse, rifacendosi al pensiero agostiniano e prendendo le distanze dal tomismo, sostengono che la forma fondamentale e più nobile, che conferisce la stessa corporeità sia la *lux*.

La luce, forma sostanziale dei corpi, è la prima forma creata nella materia. Essa conferisce dignità ontologica ai corpi in stretta dipendenza alla partecipazione ad essa dei corpi stessi. Questa forma, quindi, risulta essere il principio comune, ossia la forma generale sulla quale poi si dispongono le altre forme speciali e, dal momento che essa agisce dall'interno della materia, è una forma che condiziona l'essere e l'agire delle forme successive.

La luce è presente, insieme alle forme, nei corpi elementari o nel *mixtum* anche se essa conserva una funzione primordiale, nel senso che la forma luminosa,

²³ BONAV., *Sent.*, II, d. 14 p. 1 a. 3 q. 2 concl.: «Quidam enim dicunt, quod caelum movetur a propria forma hoc modo. Caelum habet quantitatem et figuram et per hanc est ad motum habile; habet nihilominus lucis perfectionem et formam, quae inter ceteras formas corporales est maxime activa, et quasi medium tenens inter formas spirituales et corporales; et per virtutem huius formae moventur corpora caelestia orbiculariter multo sufficientius, quam elementa moveantur motu recto; nec oportet, ad motum caeli adhiberi ministerium Angeli vel animae, sicut nec ad motum cuiuslibet elementaris naturae».

²⁴ La teoria secondo cui la luce conferisce l'estensione alla materia è di derivazione grossatestiana. Cf. al riguardo R. GROSSETESTE, *De luce*, cit., p. 51: «Corporeitas vero est, quam de necessitate consequitur extensio materiae secundum tres dimensiones, cum tamen utraque, corporeitas scilicet et materia, sit substantia in se ipsa simplex, omni carens dimensione. Formam vero in se ipsa simplicem et dimensione carentem in materiam similiter simplicem et dimensione carentem dimensionem in omnem partem inducere fuit impossibile, nisi seipsam moltiplicando et in omnem partem subito se diffundendo et in sui diffusione materiam extendendo, cum non possit ipsa forma materiam derelinquere, quia non est separabilis, nec potest ipsa materia a forma evacuari».

²⁵ BONAV., *Sent.*, II, d. 13 a. 2 q. 2 ad 5: «Ad illud quod obiicitur, quod non est forma ultima in igne; dicendum, quod si lux ponitur esse forma substantialis corporum specie diversorum, utpote caeli et ignis, neutrius est forma ultimo completiva. Ideo ex hoc non concluditur, quod natura elementaris sit nobilior caelesti; nec ex hoc etiam potest concludi, quod alia forma sit nobilior forma lucis, quamvis sit ulterior. Forma enim lucis cum ponitur in eodem corpore cum alia forma, non ponitur sicut dispositio imperfecta, quae nata sit perfici per ultimam formam, sed ponitur tanquam forma et natura omnis alterius corporalis formae conservativa et dans ei agendi efficaciam, et secundum quam attenditur cuiuslibet formae corporalis mensura in dignitate et excellentia».

²⁶ BONAV., *Sent.*, II, d. 13 a. 2 q. 2 concl.: «Verum est enim, quod lux, cum sit forma nobilissima inter corporalia, sicut dicunt philosophi et Sancti, secundum cuius participationem maiorem et minorem sunt corpora magis et minus entia, est *substantialis forma*. Verum est etiam, quod cum lux sit per se sensibilis, sit etiam instrumentum operandi, sit etiam augmentabilis et minuibilis, salva forma substantiali, quod ipsa habet naturam formae *accidentalis*».

piuttosto che essere assorbita e completata dalle altre forme che la succedono, serve loro da base e rende possibile la loro efficacia.²⁷ La materia, avvolta dalla luce, genera la realtà corporea e in questo modo dà vita anche allo sviluppo del cosmo. Essa inoltre, stimolata dalla luce, matura le *rationes seminales*, determinando il passaggio dalla potenza all'atto e dando luogo con ciò ad un processo graduale di determinazioni sempre più ricche nell'ordine ontologico.

La teoria bonaventuriana della luce, poiché afferma l'esistenza nella materia della *forma lucis*, è quindi il presupposto della pluralità delle forme, la quale trova la sua conferma nella teoria delle *rationes seminales*, che Bonaventura identifica con la potenza attiva della materia nel tentativo di interpretare Agostino servendosi di Aristotele. In questo modo Bonaventura interpreta la potenza attiva della materia non come *habitus ad formam*, ma come *ratio seminalis*, che risulterà essere una forma incipiente.²⁸

Ci troviamo di fronte alla teoria agostiniana della "metafisica della luce" adattata però alle esigenze del peripatetismo: la luce non è un corpo completo (Agostino), ma un elemento incompleto, una forma che non può esistere senza materia (Aristotele).²⁹ La luce si moltiplica in se stessa (*lux de luce*) a partire da un'autodiffusione istantanea (*generatio, diffusio, multiplicatio*). D'altronde la sua attività è contingente al riempimento dello spazio (*fulgor, lumen*), per mezzo dell'aria che funge da veicolo.³⁰